37

HESK. Epuisement, Tarissement. En Cornouaille quelquuns disent Hesp. Moner da Hesp, Aller à tarissement, Paris. le Nouv. Diction. porte Hesp, Tarissement. Le Normandois dit Heskenn, Paris. il s'entend d'une fontaine, d'une Hache qui cesse de donner du lait, d'un tonneau qui ne coule plus, ou peu, &c. Reste à Scavois Si Hesk, et Hesp sont deux dictionns différentes, ou si ce n'en est qu'une corrompue en la finale, ou en deux dialectes. Davies est pour Hesp, infœcunda &c. est foemininum ab Hysp. Hesp, ovis juxta oculum Hespwrn juvenculus ovis, Bident. et dans la suite, Hysp, Sterilis, Exsiccatus, Exhaustus, Lac non habens, Liqueore carent, ἀρύπος, ἀρύπος. voilà notre Hesp, excepté que l'un est adjectif, et l'autre substantif, qui peut néanmoins servir d'adjectif. Le même Davies met dans son Diction. Lat. Bre. Sterilitas,

Hyspiwydd, Sterilis. Hysp. Sterilisco, Myned en Hysp, qui est notre
 moner da Hesk, ou Hesp. Le doute où je suis, si ce n'est qu'un
 seul mot, ni empêche d'en proposer une seule origine je dirai
 donc seulement que Hesk ressemble parfaitement à Hesk, scie,
 Sans que je puisse en deviner la raison, si ce n'est la même
 qui a fait que les Hébreux employent le même nom pour
 dire un outil coupant, et ce qui est sec, desséché et épuisé, ou
 dépeuple. Quant à Hesp, je trouve en Davies un autre mot assez
 semblable, qui est osh (pour Hosp) Hospes, plural ysb, qui
 revient à Hysp. La différence qu'il y a entre un Pèlerin et disette,
 n'est autre que celle qui est entre le mal, et celui qui le souffre,
 tel qu'est un voyageur en pays étrangers. Si on veut bien y faire
 attention, on verra que le Latin Hospes d'où vient probablement
 osh, est venu de l'Hébreu osep, participe actif de
 asaph, Cueillis, Recueillis, Ramasser, ôter, &c. ce que fit Joseph
 qui tira tout le bled d'Egypte, et le mit dans les greniers du
 Roi bâties exprès, d'où l'on attribue à ce Patriarche le nom de
 Joseph donné par prophétie il faut Remarques que ce verbe
 Hébreu vient du Chaldéen Sapha, manquer, être épuisé
 je ne doute point que notre franc. ôter ne vienne de Hôte, que
 l'on retire chez soi en l'ôtant du chemin je ferai voir ailleurs
 par quelle route ce premier verbe Hébreu vient du Chaldéen.

R. je n'ai rien à dire sur l'origine de ce mot, et j'ignore
 également quel est le meilleur de Hesk ou de Hesp, qui sont
 peut-être la même chose en différents dialectes. Hesk pris au
 sens de dessèchement, épuisement, tarissement, ou sec, desséché,
 épuisé, tari, a quelque rapport au précédent Hesk, qui coupe,
 qui retranche, à Heskenn, scie, instrument propre à couper, et
 à eskenn, morceau, qu'on emploie aussi négativement, pour
 dire pas un morceau, comme on dit en franc. pas, point,
 Bien il est vrai que Davies qui écrit partout Hesp et Hysp,
 et qui est, sur cet article, plus riche que nous en dérivés, ferait
 pencher pour Hesp. Le S. G. l'écrit en deux façons, Tarissement,
 Hespq, Hesp. Et pour les 4 annes. Hespqadus, Hespadus. Paris, Lacqat.